
CONSEJERÍA DE FOMENTO

RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2000, de la Comisión de Urbanismo y
Ordenación del Territorio de Extremadura, por la que se aprueba
definitivamente la modificación de las Normas Subsidiarias de Planeamiento
Municipal de Alconchel, que tiene por objeto el cambio de tipología
edificatoria, de “Residencial General” a “Edificación Unifamiliar”, de terrenos
ubicados en la esquina entre la carretera de Badajoz y la calle de nueva
apertura perpendicular a la carretera. (2008061029)

La Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extremadura, en sesión de 24 de
febrero de 2000, adoptó la siguiente resolución:

Visto el expediente de referencia, así como los informes técnico y jurídico emitidos por el
personal adscrito a la Dirección General de Urbanismo y Ordenación del Territorio y
debatido el asunto.

De conformidad con lo previsto en el artículo 6 del Decreto 187/1995, de 14 de noviembre,
sobre atribuciones de los órganos urbanísticos y de Ordenación del Territorio de la Junta de
Extremadura (DOE n.º 136, de 21 de noviembre), corresponde el conocimiento del asunto
más arriba señalado, al objeto de su resolución, a la Comisión de Urbanismo y Ordenación
del Territorio de Extremadura, adoptando la que proceda, de conformidad con lo previsto en
la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, reguladora de la actividad urbanística de la Comunidad
Autónoma de Extremadura, en relación con el artículo 114 del Texto Refundido de la Ley
sobre el Régimen del Suelo y Ordenación Urbana, aprobado por Real Decreto Legislativo
1/1992, de 26 de junio, y en el artículo 132 del Reglamento de Planeamiento, aprobado por
Real Decreto 2159/1978, de 23 de junio.

En su virtud, esta Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extremadura, vistos
los preceptos legales citados y demás de pertinente aplicación,

A C U E R D A :

1.º Aprobar definitivamente la Modificación de las Normas Subsidiarias de Planeamiento
Municipal de Alconchel epigrafiada.

2.º Publicar como Anexo a esta Resolución la Normativa Urbanística resultante de la aproba-
ción de la presente modificación.

Contra esta Resolución, que no es definitiva en vía administrativa, podrá recurrir en alzada
en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente a su publicación en el Diario
Oficial de Extremadura, ante el Excmo. Sr. Consejero de Vivienda, Urbanismo y Transpor-
tes, tal y como disponen los artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo

Martes, 22 de abril de 2008
10408NÚMERO 77



Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, que modifica a la ante-
rior. Todo ello, sin perjuicio de que el interesado pueda ejercitar cualquier otro recurso que
estime procedente.

V.º B.º
El Presidente, 

MATÍAS MARTÍNEZ-PEREDA SOTO

El Secretario,

JUAN IGNACIO RODRÍGUEZ ROLDÁN

A N E X O

Como consecuencia de la aprobación definitiva del asunto arriba epigrafiado, por Resolución
de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extremadura, de fecha 24 de
febrero de 2000, se modifica en las Normas Subsidiarias el apartado 2.2 del artículo 139,
que queda redactado como sigue:

Artículo 139. Ordenanza 2.ª. Edificación unifamiliar.

2. Condiciones de volumen.

2.2. Retranqueos.

— Retranqueos (metros).

Grado Fachadas Fondos Laterales

1.º > 10 > 10 > 10

2.º > 7 > 7 > 7

3.º >3 > 3 > 3

4.º Adosable > 3 Adosable

En el grado 3.º, al margen de los retranqueos generales expuestos en el cuadro
anterior, la edificación podrá adosarse a un lindero. Como caso excepcional, en
aquellos solares que, por las características propias de su morfología, no permitan
cumplir la reglamentación anterior, se permitirá el adosamiento a dos linderos.
Asimismo, quedan excluidos de la obligación de retranqueo, aquellos cuerpos de
edificación de una sola planta, destinados al uso de garajes o aparcamientos, en
este último caso, quedan totalmente prohibidas las construcciones por encima de
estos locales.

• • •

Martes, 22 de abril de 2008
10409NÚMERO 77


		2008-04-21T19:26:13+0200
	ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I - NOMBRE RUBIO CORTES MARIA JOSE - NIF 76251130N




